

Thái Nguyên, ngày tháng năm 2021

Số: /KH-HĐPH

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân”

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-UBBC ngày 18/02/2021 của Ủy ban bầu cử tỉnh về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-UBBC ngày 05/02/2021 của Ủy ban bầu cử ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026,

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Thái Nguyên ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc Hội và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân” (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Thông qua cuộc thi, phổ biến, tuyên truyền rộng rãi, nâng cao hiểu biết pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn thể nhân dân trong tỉnh, nhằm nâng cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2021-2026. Qua đó góp phần tích cực động viên, khuyến khích các tầng lớp nhân dân hưởng ứng tham gia, thể hiện quyền và nghĩa vụ công dân đối với hoạt động bầu cử.

- Triển khai có hiệu quả các văn bản của Trung ương về việc tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2021 – 2026; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới đa dạng hóa các hình thức trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức cuộc thi bám sát theo định hướng thông tin, tuyên truyền của Đảng, nhà nước về cuộc bầu cử và mục đích cuộc thi, nội dung thi đảm bảo tính phổ thông, thiết thực, phù hợp với trình độ hiểu biết pháp luật của nhân dân; bám sát mục đích Cuộc thi.

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Tên gọi Cuộc thi: Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân”.

2. Đối tượng dự thi: Công chức, viên chức, người lao động và mọi tầng lớp nhân dân.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ GIẢI THƯỞNG

1. Nội dung thi.

Các quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; một số quy định của Hiến pháp, Luật Tổ chức Quốc hội, Luật Tổ chức chính quyền địa phương về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

2. Hình thức thi:

- Cuộc thi tổ chức thi dưới hình thức trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Thái Nguyên, địa chỉ <https://pbgdplthainguyen.gov.vn/>, Chuyên mục “Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2016”

- Người tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy tính hoặc các thiết bị di động có kết nối internet theo phần mềm bộ câu hỏi được thiết kế sẵn trong thời gian tối đa 20 phút/lần thi (gồm 10 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu dự đoán số người tham gia trả lời đúng các câu hỏi). Mỗi cá nhân được dự thi 01 lần.

3. Thời gian tổ chức cuộc thi:

- Thời gian tổ chức cuộc thi: Từ 00h00 ngày 10/4/2021 đến hết ngày 30/4/2021.

4. Cơ cấu giải thưởng:

Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải nhất, 03 giải nhì, 05 giải ba, 10 giải khuyến khích và giải thưởng cho các đơn vị có số lượng người tham gia dự thi đông. Giá trị giải thưởng và các vấn đề liên quan được thực hiện theo quy định tại Thể lệ Cuộc thi.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Xây dựng, ban hành kế hoạch tổ chức Cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi; ban hành thể lệ Cuộc thi và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai Cuộc thi.

2. Xây dựng, hoàn thiện, tổ chức thẩm định bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi.

3. Đảm bảo cơ sở hạ tầng kỹ thuật để tổ chức Cuộc thi thông suốt, ổn định, an toàn, an ninh thông tin và các vấn đề khác liên quan đến kỹ thuật công nghệ thông tin tổ chức Cuộc thi.

4. Thực hiện thông tin, truyền thông về Cuộc thi sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và mọi tầng lớp nhân dân bằng hình thức phù hợp

5. Tổ chức vận hành Cuộc thi, rà soát kết quả xét giải thưởng.

Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp – Cơ quan trường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh.

Đơn vị phối hợp: Các đơn vị, tổ chức có liên quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm các ngành là thành viên HĐPHPBGDPL

a) Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan, thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, tổ chức các hoạt động tại Kế hoạch này; chuẩn bị bộ câu hỏi và đáp án; thực hiện hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức Cuộc thi; thông tin, truyền thông và thực hiện các hoạt động phục vụ tổng kết Cuộc thi.

b) Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các nhà trường, cơ sở đào tạo thuộc phạm vi quản lý tích cực hưởng ứng Cuộc thi, tạo thành phong trào thi đua sôi nổi tìm hiểu, học tập pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

c) Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông thuộc phạm vi quản lý có hình thức thông tin, truyền thông về Cuộc thi một cách kịp thời, cập nhật và lan toả sâu rộng thông tin.

d) Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh tổ chức chỉ đạo các đơn vị trực thuộc trong toàn quân động viên cán bộ, chiến sỹ tích cực tham gia Cuộc thi.

đ) Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh chỉ đạo các đơn vị chức năng trực thuộc tổ chức thông tin, tuyên truyền sâu rộng về Cuộc thi thông qua các video clip quảng bá, cổ động về Cuộc thi phát liên tục trên sóng phát thanh – truyền hình; thực hiện các tin, bài, phóng sự, tọa đàm giao lưu... và thực hiện truyền hình, truyền thanh về Lễ tổng kết Cuộc thi theo kế hoạch của Ban Tổ chức Cuộc thi.

e) Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội chỉ đạo, hướng dẫn, vận động thành viên, hội viên của tổ chức mình tích cực tham gia và vận động Nhân dân hưởng ứng Cuộc thi; trong đó chú trọng đối tượng là đoàn viên, thanh niên nhằm phát huy tinh thần tiên phong, nhiệt tình của thanh niên trong tham gia tuyên truyền và hưởng ứng Cuộc thi.

2. Đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; Các trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp có trụ sở trên địa bàn tỉnh phổ biến và vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên ở đơn vị mình tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi.

3. Hội đồng PHPBGDPL cấp huyện tham mưu Ủy ban nhân dân cùng cấp chỉ đạo các phòng, đơn vị, các xã, phường, thị trấn tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi.

4. Kinh phí thực hiện

Sở Tư pháp phối hợp với các đơn vị có liên quan chủ động dự toán, tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- HĐPHPBGDPL Trung ương;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Thành viên BTC, BTK;
- Thành viên HĐPHPBGDPL tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Các Trường ĐH, CĐ, THCN trên địa bàn;
- Ủy ban nhân dân cấp huyện;
- Phòng Tư pháp cấp huyện;
- HĐPHPBGDPL cấp huyện;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- LĐ Sở, các phòng, đơn vị thuộc Sở TP;
- Lưu: VT- PB&TDTHPL.

**TM.HỘI ĐỒNG
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

**GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP
Vũ Thị Lệ Hằng**